
60 ISSN 1677-7050 2 Nº 52, sexta-feira, 16 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018031600060

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

PORTARIA Nº 84, DE 13 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL, no uso da competência que lhe confere o Art. 110,
inciso VII, do Regimento Interno da Polícia Rodoviária Federal,
aprovado pela Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, do Senhor
Ministro de Estado da Justiça, publicada no Diário Oficial da União
nº 40, de 28 de fevereiro de 2018, com fulcro nas decisões judiciais
acostadas nos autos do Processo Administrativo nº
08650.001217/2014-06, e prolatadas nos autos da ação judicial nº
0800643-14.2014.4.05.8000 - 4ª VARA FEDERAL ALAGOAS,
resolve:

Art. 1º Nomear, no cargo de Policial Rodoviário Federal,
Código NS 911.001, Terceira Classe, Padrão "I", criado pela Lei nº
9.654, de 2 de junho de 1998, reestruturado pelas Leis nº 11.358, de
19 de outubro de 2006, nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, nº
12.342, de 1º de dezembro de 2010, e nº 12.775, de 28 de dezembro
de 2012, do Quadro Permanente deste Departamento, sob o código
de vaga nº 69593, JOSE ALDIR DE MORAES GOMES, habilitado
no concurso público autorizado pela Portaria do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão - MPOG nº 100, de 8 de abril de
2013, objeto do Edital nº 1-PRF-POLICIAL RODOVIÁRIO
FEDERAL, de 11 de junho de 2013, na forma disposta na Portaria
MPOG nº 450, de 6 de novembro de 2002, e autorização contida na
Portaria MPOG n.º 255, de 15 de agosto de 2014, publicada no
Diário Oficial da União n.º 157, em 18 de agosto de 2014,
republicada no dia 19 de agosto de 2014, no Diário Oficial da União
n.º 158, homologado pelo Edital n.º 29/2014-PRF, de 22 de maio de
2014, e autorização contida na Portaria MPOG nº 25, de 18 de
fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 33, em
19 de fevereiro de 2015, e homologado pelo Edital nº 40/2015-PRF,
de 27 de outubro de 2015, e autorização contida na Portaria MPOG
nº 533, de 26 de novembro de 2015, publicada no Diário Oficial da
União nº 227, em 27 de novembro de 2015, e homologado pelo
Edital nº 50/2016-PRF, de 18 de maio de 2016.

Art. 2º Determinar a sua lotação na Superintendência
Regional do Maranhão SRPRF-MA - 4ª Delegacia - Imperatriz.

Art. 3º Subdelegar ao dirigente regional da Polícia
Rodoviária Federal a competência para dar posse ao candidato ora
nomeado.

Parágrafo Único. Em caso de impedimento ou de ausência
justificada do dirigente regional e de seu substituto, os poderes da
subdelegação passam a ser conferidos ao Chefe de Recursos
Humanos ou Chefe do Núcleo de Administração de Pessoal.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RENATO ANTÔNIO BORGES DIAS

PORTARIA Nº 85, DE 13 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 110, inciso
VII, do Regimento Interno da Polícia Rodoviária Federal, aprovado
pela Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, do Senhor Ministro
de Estado da Justiça, publicada no Diário Oficial da União nº 40, de
28 de fevereiro de 2018; resolve:

Art. 1º Retificar o Anexo I da Portaria n.º 76, de 07 de
março de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 46, de 08 de
março de 2018, referente ao campo "Unidade de Lotação" da
candidata JANINI DE OLIVEIRA FELIX:

Onde se lê: "SRPRF/BA - DEL. 09 - Delegacia de
Eunápolis"

Leia-se: "SRPRF/BA - DEL. 07 - Delegacia de Paulo
Afonso"

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RENATO ANTÔNIO BORGES DIAS

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL,
usando da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 63, de
24 de fevereiro de 2005, publicada no DOU n° 46, de 9 de março de
2005, e Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, publicada no
DOU nº 40, de 28 de fevereiro de 2018 do Ministério da Justiça e
Segurança Pública, resolve:

Nº 1263 - Designar LUIZA DE MARILLAC RESENDE COUTO
COELHO, Matrícula: 1302851, Policial Rodoviário Federal do
quadro permanente deste Órgão, para exercer a função de Chefe do
Núcleo de Policiamento e Fiscalização da 8ª Delegacia em Araxá,
código FG-03, da Superintendência Regional em Minas Gerais.

Nº 1264 - Designar SOSTENES JARDIM MOSTI, Matrícula:
1515284, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste
Órgão, para exercer a função de Chefe da 8ª Delegacia em Araxá,
código FG-02, da Superintendência Regional em Minas Gerais.

Nº 1267 - Dispensar DENIVALDO DOS SANTOS, Matrícula:
1074007, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste
Órgão, da função de Chefe do Núcleo de Policiamento e Fiscalização
da 8ª Delegacia em Araxá, código FG-03, da Superintendência
Regional em Minas Gerais.

Nº 1268 - Dispensar CLAUDIO EMERSON BARBOSA PACHECO,
Matrícula: 1535258, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, da função de Chefe da 8ª Delegacia em
Araxá, código FG-02, da Superintendência Regional em Minas
Gerais.

Nº 1271 - Designar JOSE ROCHA GUIMARAES NETO, Matrícula:
1715161, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste
Órgão, para exercer a função de Chefe da 15ª Delegacia em Uberaba,
código FG-02, da Superintendência Regional em Minas Gerais.

Nº 1273 - Dispensar JONIO ALVES RIBEIRO, Matrícula: 1515132,
Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste Órgão, da
função de Chefe da 15ª Delegacia em Uberaba, código FG-02, da
Superintendência Regional em Minas Gerais.

Nº 1279 - Designar ALBERTO LOURENÇO DE AZEVEDO NETO,
Matrícula: 2150883, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, para exercer a função de Chefe do Núcleo
de Serviços Gerais, código FG-03, da Superintendência Regional na
Bahia.

Nº 1280 - Dispensar MURILLO FERNANDES DE BULHÕES,
Matrícula: 1970361, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, da função de Chefe do Núcleo de Serviços
Gerais, código FG-03, da Superintendência Regional na Bahia.

Nº 1286 - Designar ALUIZIO NEVES ASSUNÇÃO, Matrícula:
1078049, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste
Órgão, para exercer a função de Chefe da 1ª Delegacia, em
Benevides, código FG-01, da Superintendência Regional no Pará.

Nº 1289 - Dispensar TARCISIO ROCHA BRITO, Matrícula:
1184209, Policial Rodoviário Federal do quadro permanente deste
Órgão, da função de Chefe da 1ª Delegacia, em Benevides, código
FG-01, da Superintendência Regional no Pará.

Nº 1293 - Dispensar LUDMILA SIQUEIRA DE MORAIS,
Matrícula: 1503316, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, da função de Chefe do Núcleo de Gestão
Documental, código FG-03, da Superintendência Regional no Espírito
Santo.

Nº 1294 - Designar DANIELA CRISTINA RAMOS DE OLIVEIRA,
Matrícula: 2161463, Agente Administrativo do quadro permanente
deste Órgão, para exercer a função de Chefe do Núcleo de Gestão
Documental, código FG-03, da Superintendência Regional no Espírito
Santo.

JESUS CASTRO CAAMAÑO

PORTARIAS DE 13 DE MARÇO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL,
usando da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 63, de
24 de fevereiro de 2005, publicada no DOU n° 46, de 9 de março de
2005, e Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, publicada no
DOU nº 40, de 28 de fevereiro de 2018 do Ministério da Justiça e
Segurança Pública, resolve:

Nº 1318 - Dispensar FERNANDO CEZAR SOUZA DOS SANTOS,
Matrícula: 1286365, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, da função de Chefe do Núcleo de
Policiamento e Fiscalização da 3ª Delegacia, em Patos, código FG-03,
da Superintendência Regional na Paraíba.

Nº 1353 - Designar ROBERTO BARTOLINI COUTINHO,
Matrícula: 1071086, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, para exercer a função de Chefe do Núcleo
de Orçamento e Finanças, código FG-03, da Superintendência
Regional no Espírito Santo.

JESUS CASTRO CAAMAÑO

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL,
usando da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n° 63, de
24 de fevereiro de 2005, publicada no DOU n° 46, de 9 de março de
2005, e Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, publicada no
DOU nº 40, de 28 de fevereiro de 2018 do Ministério da Justiça e
Segurança Pública, resolve:

Nº 1357 - Dispensar DEMETRIO ALVES DE FREITAS NETO,
Matrícula: 1716401, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, da função de Chefe do Núcleo de
Policiamento e Fiscalização da 2ª Delegacia, em Canindé, código FG-
03, da Superintendência Regional no Ceará

Nº 1358 - Designar ALEXANDRE BELCHIOR CRISTINO
AGUIAR, Matrícula: 1985900, Policial Rodoviário Federal do quadro
permanente deste Órgão, para exercer a função de Chefe do Núcleo
de Policiamento e Fiscalização da 2ª Delegacia, em Canindé, código
FG-03, da Superintendência Regional no Ceará.

JESUS CASTRO CAAMAÑO

PORTARIAS DE 15 DE MARÇO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
RODOVIÁRIA FEDERAL, usando das atribuições legais que lhe
foram conferidas pelo inciso IV, do artigo 43, do Regimento Interno
aprovado pela Portaria nº 6, de 4 de janeiro de 2018, publicada no
Diário Oficial da União nº 5, de 8 de janeiro de 2018, resolve:

Nº 1408 - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor ODELCI
GOMES DE SOUZA, ocupante do cargo de artífice de estruturas de
obras e metalurgia, matrícula SIAPE nº 0547004, Classe "S", Padrão
"III", do Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia Rodoviária
Federal, lotado na Superintendência Regional em Goiás, com
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005,
considerando o disposto no Processo nº 08662.000981/2018-41.

Nº 1416 - CONCEDER, a partir do óbito, com fundamento no art. 40,
§ 7º, da CF/88, com redação dada pela EC nº 41/03, regulamentada
pelo art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/04, combinado com os arts.
215, 217, incisos IV, alínea "b", Lei nº 8.112/90, com redação dada
pela Lei nº 13.135, de 2015, pensão civil à MANFRIDO BENICIO
DE CASTRO, filho inválido do ex-servidor JOAQUIM BENICIO DE
CASTRO, matrícula SIAPE nº 0167536, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Departamento, vinculado à SRPRF/PB, em razão de seu
falecimento, ocorrido na inatividade, em 28/02/2018, tendo em vista
as informações constantes no processo n° 08.663.002.266/2018-32.

Nº 1418 - Anular, por vício de legalidade, o ato administrativo de
concessão de aposentadoria voluntária do servidor MAXUEL
PEREIRA GUERRA, matrícula SIAPE nº 0853022, ocupante do
cargo de Datilógrafo, Classe "S", Padrão "III", do Quadro de Pessoal
do Departamento de Polícia Rodoviária Federal, lotado na
Superintendência Regional em Minas Gerais, tornando sem efeito a
Portaria nº 496, de 07 de fevereiro de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 29, de 09 de fevereiro de 2018, que concedeu o
benefício ao servidor, conforme disposto no Processo nº
08656.006234/2018-03.

Nº 1440 - CONCEDER, com fundamento no artigo 1º, inciso II,
alínea "a", da Lei Complementar nº 51/1985, com redação dada pela
Lei Complementar nº 144/2014, aposentadoria voluntária integral a
SERGIO DO AMARAL, matrícula SIAPE 1071149, ocupante do
cargo de Policial Rodoviário Federal, código NS-911001, classe "S",
padrão "III", do Quadro Permanente de Pessoal deste Departamento,
lotado na Superintendência Regional de Santa Catarina , considerando
o disposto no Processo nº 08666.011923/2018-11.

CLÁUDIO ARAÚJO FREITAS

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA Nº 39, DE 14 DE MARÇO DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, e considerando o que consta do Procedimento
Administrativo nº 19.00.6500.0002269/2018-48, RESOLVE:

Art. 1º Requisitar o servidor CLODOALDO SABOIA LIMA,
Analista do MPU/Direito, do quadro de pessoal do Ministério Público
Federal, matrícula nº 11.652, lotado na ASSREV/1A.CAM -
Assessoria de Revisão da 1ª Câmara do Ministério Público Federal,
para atuar, pelo período de 1 (um) ano, junto à Secretaria-Geral, com
ônus para a origem quanto aos vencimentos e às vantagens do cargo
efetivo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 40, DE 15 DE MARÇO DE 2018

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, resolve:

Art. 1º Designar a Dra. IVANA FARINA NAVARRETE PENA,
para, na qualidade de Secretária de Direitos Humanos e Defesa Coletiva
do Conselho Nacional do Ministério Público e, neste ato, na
representação da Presidência do CNMP, na cidade do Rio de Janeiro - RJ,
acompanhar junto ao Ministério Público estadual e ao Ministério dos
Direitos Humanos, as investigações sobre os violentos assassinatos da
Vereadora Marielle Franco e de seu motorista, ocorridos na noite do dia
14 de março de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE



Nº 52, sexta-feira, 16 de março de 2018 61ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018031600061

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 159, DE 2 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso
de suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em
vista o que consta do Ofício nº 681/2018-MPE/GAB-PRE/VCV, de
22 de fevereiro de 2018, da Procuradoria Regional Eleitoral no
Estado da Paraíba, e por necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República RODOLFO
ALVES SILVA, SERGIO RODRIGO PIMENTEL DE CASTRO
PINTO e JOSE GODOY BEZERRA DE SOUZA para, sem
prejuízo de suas atribuições, oficiarem, conjuntamente e sob a
coordenação do Procurador Regional Eleitoral, perante o Tribunal
Regional Eleitoral da Paraíba, como Procuradores Eleitorais
Auxiliares, até a diplomação dos eleitos.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.
Art. 3º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 162, DE 5 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o contido no Memorando nº 12/2018 - HJ/PGR,
de 15 de fevereiro de 2018, da Procuradoria-Geral Eleitoral, resolve:

Art. 1º Instituir comissão de trabalho composta pela
Subprocuradora-Geral da República AUREA MARIA ETELVINA
NOGUEIRA LUSTOSA PIERRE e pelos Servidores ALVARO
ANDRE SANTAREM AMORIM, HELITON CHAGAS QUIRINO,
DANIEL CARNEIRO DE AGUIAR, CLEITON BANDEIRA
SENA e EDUARDO HENRIQUE CORREA DA SILVA
PARANHOS NERIS para, sob a presidência da primeira e no
prazo de 60 (sessenta) dias, discutir e elaborar estudo sobre a
atuação do Ministério Público Eleitoral nos processos de prestação
de contas eleitorais originários do Tribunal Superior Eleitoral.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 207, DE 14 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.001296/2018-68, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus, do
Subprocurador-Geral da República e coordenador da 4ª Câmara de
Coordenação e Revisão do MPF, NIVIO DE FREITAS SILVA
FILHO, no período de 2 a 7 de abril de 2018, inclusive trânsito, para,
na qualidade de representante do Ministério Público Federal,
participar da Reunião do Grupo de Trabalho Conjunto sobre
Agricultura e Meio Ambiente da Organização para a Cooperação e
Desenvolvimento Econômico (OCDE), a realizar-se entre os dias 4 e
6 de abril de 2018, em Paris, França.

Parágrafo único. Os custos com passagens aéreas, traslados
internos, hospedagem e alimentação estão a cargo do MPF.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 205, DE 12 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 20 do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal e tendo em vista o contido no
Ofício nº 59/2018/GABPC/PR/AM, de 6 de março de 2018, da
Procuradoria da República no Estado do Amazonas, resolve:

Art. 1º Dispensar a Procuradora da República LUISA
ASTARITA SANGOI da função de Procuradora Regional dos Direitos
do Cidadão Substituta da Procuradoria da República no Estado do
Amazonas, designada pela Portaria PGR/MPF nº 56, de 25 de janeiro de
2017, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 115, de 1º de fevereiro de
2017.

Art. 2º Designar a Procuradora da República MICHELE DIZ Y
GIL CORBI para exercer, até o dia 10 de julho de 2018, a função de
Procuradora Regional dos Direitos do Cidadão Substituta da
Procuradoria da República no Estado do Amazonas.

Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 213, DE 14 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 2054, de 19 de fevereiro de 2018, da Procuradoria da República no Estado de
São Paulo, e a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 1ª Sessão Ordinária, realizada em 6 de fevereiro de 2018 (Processo CSMPF nº 1.00.001.000195/2017-89), resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria PGR/MPF nº 484, de 6 de junho de 2017, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 62, de 9 de junho de 2017, que passa a vigorar com a seguintes redação:
"Art. 1º Designar os Procuradores da República ANA CRISTINA BANDEIRA LINS, ANAMARA OSORIO SILVA, ANDRE LOPES LASMAR, DANIEL DE RESENDE SALGADO, GUILHERME

ROCHA GOPFERT, LUCIO MAURO CARLONI FLEURY CURADO, LUIS EDUARDO MARROCOS DE ARAUJO, THAMEA DANELON VALIENGO e THIAGO LACERDA NOBRE para atuarem, em
conjunto com os membros titulares dos autos a seguir relacionados, bem como nos feitos conexos, correlatos e/ou deles decorrentes:

. PROCESSO / PROCEDIMENTO MEMBRO TITULAR

. 1.34.001.004550/2017-19 ANAMARA OSORIO SILVA

. 0001425-35.2017.403.6115 e 500116045.2017.403.6115 LUCIO MAURO CARLONI FLEURY CURADO

. 0005801-60.2017.403.6181 e 3000.2017.002508-6 ANAMARA OSORIO SILVA

. 0006295-22.2017.4.03.6181 e 3000.2017.002568-2 ANAMARA OSORIO SILVA

. 1.34.001.004811/2017-92 e 3000.2017.002510-4 ANAMARA OSORIO SILVA

. 0005635-28.2017.403.6181 e 3000.2017.002569-4 THAMEA DANELON VALIENGO

. 0006493-59.2017.403.6181 e 3000.2017.002575-0 ANAMARA OSORIO SILVA

. 0006365-39.2017.403.6181 THAMEA DANELON VALIENGO

. 0006298-74.2017.403.6181 e 3000.2017.002574-8 ANAMARA OSORIO SILVA

. 0005800-75.2017.403.6181 e 3000.2017.002572-4 ANAMARA OSORIO SILVA

. 0005638-80.2017.403.6181 e 3000.2017.002567-0 ANAMARA OSORIO SILVA

. 1.34.001.004644/2017-80 e 3000.2017.002570-0 ANAMARA OSORIO SILVA

. 0005346-95.2017.4.03.6181 e 3000.2017.002570-0 ANAMARA OSORIO SILVA

. 1.34.001.004645/2017-24 e 0005803-30.2017.403.6181 THAMEA DANELON VALIENGO

. 1.34.001.004641/2017-46 ANAMARA OSORIO SILVA

. 0005637-95.2017.403.6181 THAMEA DANELON VALIENGO

. 0008633-66.2017.4.03.6181 ANAMARA OSORIO SILVA

. 0009022-51.2017.403.6181 ANAMARA OSORIO SILVA

. 0008634-51.2017.403.6181 ANAMARA OSORIO SILVA

. 0008455-20.2017.403.6181 THAMEA DANELON VALIENGO

. 0010797-04.2017.403.6181 ANDRE LOPES LASMAR

. 1 . 3 4 . 0 0 1 . 0 11 4 2 0 / 2 0 1 7 - 2 4 THAMEA DANELON VALIENGO

. 0015529-28.2017.403.6181 THAMEA DANELON VALIENGO

. 1 . 3 4 . 0 0 1 . 0 0 4 8 11 / 2 0 1 7 - 9 2 ANAMARA OSORIO SILVA

. 1 . 3 4 . 0 0 1 . 0 0 11 4 2 / 2 0 1 8 - 8 8 ANAMARA OSORIO SILVA

. 002176-18.2017.403.6181 e 0141/2017-11 ANAMARA OSORIO SILVA

Art. 2º Incluir na designação do artigo anterior as Procuradoras Regionais da República ADRIANA SCORDAMAGLIA FERNANDES e JANICE AGOSTINHO BARRETO ASCARI, autorizadas pelo
Conselho Superior do Ministério Público Federal por meio da Portaria PGR/MPF nº 147, de 27 de fevereiro de 2018, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 86, de 2 de março de 2018." (NR)

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 216, DE 14 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável do Conselheiro Relator no processo CSMPF nº 1.00.001.000050/2018-69, resolve:
Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções institucionais, com ônus limitado, do Procurador da República LUIS FELIPE

SCHNEIDER KIRCHER, lotado na Procuradoria da Republica em Bento Gonçalves-RS, para frequentar curso de doutorado em Direito, na Universidade de São Paulo - USP, nos períodos de março a julho de 2018, às
sextas-feiras, e agosto a dezembro de 2018 e março a julho de 2019, um dia útil por semana.

Art. 2º As despesas de transporte e hospedagem não serão custeadas pelo Ministério Público Federal.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE



62 ISSN 1677-7050 2 Nº 52, sexta-feira, 16 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018031600062

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 218, DE 15 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, considerando o disposto nos arts. 40, § 1º, 47, 49, inciso VI, 66, 67, incisos I a IV, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993; considerando o disposto no art. 10 da Lei nº 13.024, de 26 de agosto de 2014; considerando o previsto nos arts. 3º, 6º, parágrafo único, 15, §§ 1º e 2º, 16, 19 e 65 do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014;
e considerando o disposto no art. 2º da Resolução nº 92, de 14 de maio de 2007, do Conselho Superior do Ministério Público Federal, resolve:

Art. 1º Definir a titularidade dos ofícios da Procuradoria-Geral da República, conforme anexo, respeitando-se, em qualquer caso, os atos de nomeação ou designação em vigor.
Art. 2º Ficam revogadas as Portarias PGR/MPF nos 1349, de 18 de dezembro de 2017, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 65, de 28 de dezembro de 2017; e 1370, de 27 de dezembro de 2017, publicada no

D.O.U., Seção 2, pág. 66, de 28 de dezembro de 2017.
Art. 3º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

ANEXO

. OFÍCIO ÁREA DE ATUAÇÃO TRIBUNAL TITULAR

.

. OFÍCIO ÚNICO DO PGR

. 1º OFÍCIO DA PGR M I S TA STF E STJ RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

. OFÍCIO DO VICE-PGR

. 2º OFÍCIO DA PGR M I S TA STF E STJ LUCIANO MARIZ MAIA

. OFÍCIO DO VICE-PGE

. 3º OFÍCIO DA PGR E L E I TO R A L TSE HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS

. OFÍCIO DO PFDC

. 4º OFÍCIO DA PGR PFDC - DEBORAH MACEDO DUPRAT DE BRITTO PEREIRA

. GRUPO 1: STF

. 5º OFÍCIO DA PGR - STF CARLOS ALBERTO CARVALHO DE VILHENA COELHO

. 6º OFÍCIO DA PGR - STF CLAUDIA SAMPAIO MARQUES

. 7º OFÍCIO DA PGR - STF EDSON OLIVEIRA DE ALMEIDA

. 8º OFÍCIO DA PGR - STF PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

. 9º OFÍCIO DA PGR - STF JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO

. GRUPO 2: STJ - DIREITO CRIMINAL

. 10º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ HAROLDO FERRAZ DA NOBREGA

. 11º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JULIETA ELIZABETH FAJARDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

. 12º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ DOMINGOS SAVIO DRESCH DA SILVEIRA

. 13º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIA ELIANE MENEZES DE FARIAS

. 14º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIA DAS MERCES DE CASTRO GORDILHO ARAS

. 15º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ALCIDES MARTINS

. 16º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ DURVAL TADEU GUIMARAES

. 17º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ AUREA MARIA ETELVINA NOGUEIRA LUSTOSA PIERRE

. 18º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ LINDORA MARIA ARAUJO

. 19º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO XAVIER PINHEIRO FILHO

. 20º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MOACIR MENDES SOUSA

. 21º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ANTONIO CARLOS PESSOA LINS

. 22º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ CELIA REGINA SOUZA DELGADO

. 23º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JOAO PEDRO DE SABOIA BANDEIRA DE MELLO FILHO

. 24º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

. 25º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ OSNIR BELICE

. 26º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS

. 27º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO

. 28º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ HUGO GUEIROS BERNARDES FILHO

. 29º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

. 30º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ OSWALDO JOSE BARBOSA SILVA

. 31º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS SOBRINHO

. 32º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIA IRANEIDE OLINDA SANTORO FACCHINI

. 33º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ANA BORGES COELHO SANTOS

. 34º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIO PIMENTEL ALBUQUERQUE

. 35º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO

. 36º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIO FERREIRA LEITE

. 37º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ CARLOS FREDERICO SANTOS

. 38º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ROBERTO LUIS OPPERMANN THOME

. 39º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO

. 40º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ PAULO EDUARDO BUENO

. 41º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIO LUIZ BONSAGLIA

. 42º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MONICA NICIDA GARCIA

. 43º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ NIVIO DE FREITAS SILVA FILHO

. 44º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA

. 45º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JOSE ADONIS CALLOU DE ARAUJO SA

. 46º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO

. 47º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIA HILDA MARSIAJ PINTO

. 48º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ VA G O

. 49º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARCELO ANTONIO MUSCOGLIATI

. 50º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ROGERIO DE PAIVA NAVARRO

. 51º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN

. 52º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ RENATO BRILL DE GOES

. GRUPO 3: STJ - DIREITO PÚBLICO

. 53º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ GERALDO BRINDEIRO

. 54º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ WAGNER NATAL BATISTA

. 55º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ FLAVIO GIRON

. 56º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS

. 57º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ MOACIR GUIMARAES MORAIS FILHO

. 58º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ SANDRA VERONICA CUREAU

. 59º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ MARIA CAETANA CINTRA SANTOS

. 60º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ ODIM BRANDAO FERREIRA

. 61º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ AURELIO VIRGILIO VEIGA RIOS

. 62º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ MARIO JOSE GISI

. 63º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ JOSE FLAUBERT MACHADO ARAUJO

. 64º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ ANTONIO CARLOS FONSECA DA SILVA

. 65º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ DENISE VINCI TULIO

. 66º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ DARCY SANTANA VITOBELLO



Nº 52, sexta-feira, 16 de março de 2018 63ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018031600063

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

. 67º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ DILTON CARLOS EDUARDO FRANCA

. 68º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ JOSE BONIFACIO BORGES DE ANDRADA

. GRUPO 4: STJ - DIREITO PRIVADO

. 69º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ ANA MARIA GUERRERO GUIMARAES

. 70º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ MAURICIO VIEIRA BRACKS

. 71º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ SADY D'ASSUMPCAO TORRES FILHO

. 72º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ ANTONIO CARLOS ALPINO BIGONHA

. 73º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ ANTONIO CARLOS SIMOES MARTINS SOARES

. 74º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ MARIA SOARES CAMELO CORDIOLI

RETIFICAÇÃO

Retificar a Portaria PGR/MPF Nº 138, de 23 de fevereiro de
2018, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 59, de 7 de março de 2018:
onde se lê "...Designar os Procuradores da República SAMIRA
ENGEL DOMINGUES, MARIANNE CURY PAIVA e RODRIGUES
PIRES DE ALMEIDA...", leia-se "...Designar os Procuradores da
República SAMIRA ENGEL DOMINGUES, MARIANNE CURY
PAIVA e RODRIGO PIRES DE ALMEIDA...".

RETIFICAÇÃO

Retificar a Portaria PGR/MPF nº 151, de 2 de março de
2018, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 59, de 7 de março de 2018,
onde se lê: "...no período de 10 a 16 de março de 2018,...", leia-se:
"...no período de 11 a 16 de março de 2018,...".

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 158, DE 14 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º
- inciso VI da Portaria PGR/MPU nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 12 da Portaria PGR/MPU nº 424, de
5 de julho de 2013, bem como o que consta no Processo
Administrativo nº 1.30.001.000490/2018-87, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, mediante permuta, as servidoras
abaixo relacionados, ocupantes do cargo de Analista do
MPU/Direito:

- CLARISSE CHRISTINE FREITAS PACHECO, da
Procuradoria da República no Município de Macaé para a
Procuradoria do Trabalho no Município de Niterói;

- LETÍCIA GALERY TEIXEIRA, da Procuradoria do
Trabalho no Município de Niterói para a Procuradoria da República
no Município de Macaé.

Art. 2º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito às servidoras,
nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 153, DE 12 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º - inciso
XXXII do Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que
consta do Procedimento de Gestão Administrativo MPF/PGR n.º
1.00.000.001964/2018-57, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora CLARICE MARIA MENDES DE LIMA,
matrícula n.º 14751, Técnico do MPU/Administração, Código TC-
020101, Classe C, Padrão 12, da Carreira de Técnico do Ministério
Público da União, com fundamento no art. 6º - incisos I - II - III e IV
da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, combinado com o
art. 7º da citada EC nº 41/2003, em consonância com o art. 186 -
inciso III - alínea a da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 155, DE 13 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo
artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de
maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso
II, 35 - inciso I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00116857/2018, resolve:

1. Dispensar CAMILA ABDALA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 24639, da função de
confiança de Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Paulo Eduardo Bueno.

2. Dispensar LICIA MOREIRA DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 29212, da
função de confiança de Secretario Nível II, FC-2, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Paulo Eduardo Bueno.

3. Exonerar RAIMUNDO NONATO LIMA COUTINHO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 3979,
do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível V, CC-5, de
Gabinete de Subprocurador-Geral da República.

4. Exonerar GUILHERME DE MELO COSTA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 22526,
do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete
do Subprocurador-Geral da República Paulo Eduardo Bueno.

5. Designar GUILHERME DE MELO COSTA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 22526,
para exercer a função de confiança de Secretario Nível II, FC-2,
do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Paulo Eduardo
Bueno,

6. Designar CAMILA ABDALA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 24639, para exercer
a função de confiança de Secretario Nível II, FC-2, do Gabinete
do Subprocurador-Geral da República Paulo Eduardo Bueno, em
vaga decorrente da dispensa de Guilherme de Melo Costa,
matrícula nº 22526, ocorrida em 28 de fevereiro de 2018,
publicada no DOU de 1º de março de 2018.

7. Nomear RAIMUNDO NONATO LIMA COUTINHO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 3979,
para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível V, CC-
5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Paulo
Eduardo Bueno, em vaga decorrente da exoneração de Alessandra
Lopes de Araújo Soares, matrícula nº 3396, ocorrida em 14 de
janeiro de 2018, publicada no DOU de 15 de janeiro de 2018.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 156, DE 14 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440,
de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536,
de 24 de outubro de 2008, assim como o disposto no processo
administrativo nº 1.00.000.017345/2017-01, resolve:

AUTORIZAR, até 19 de abril de 2019, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
ADRIANA PEIXOTO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, para continuar a exercer a função
de confiança de Assistente V, código FC-5, no Gabinete do
Secretário-Geral da Presidência do Superior Tribunal de Justiça.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 157, DE 12 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de
3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24
de outubro de 2008, assim como o disposto no processo
administrativo nº 1.00.000.004559/2018-91, resolve:

AUTORIZAR, até 30 de abril de 2019, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão da servidora
OLIVIA MARIA FURTADO INÁCIO, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, para continuar a exercer a função de
confiança de Assistente IV, código FC-4, no Gabinete do Ministro
Nefi Cordeiro, no Superior Tribunal de Justiça.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 159, DE 14 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º -
inciso XXXII do Regimento Interno Administrativo do MPF,
aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
PGEA nº 1.00.000.001432/2018-10, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora MARIA EMÍDIA MILHOMEM DE
CARVALHO FONSECA, matrícula n.º 23443, Analista do
MPU/Direito, Código AN030101, Classe C, Padrão 13, da Carreira
de Analista do Ministério Público da União, com fundamento no
artigo 6º - incisos I - II - III e IV da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, combinado com o artigo 7º da citada EC nº
41/2003, em consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea a
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do artigo

62-A, da mesma Lei, acrescido pelo artigo 3º da Medida
Provisória n.º 2.225-45, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 160, DE 13 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo
artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de
maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso
II, e 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e no expediente PGR-00116857/2018, resolve:

Apostilar a nomeação de MARCOS CAMPOS
BARRETTO, Bacharel em Direito, matrícula nº 29715, do cargo
em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Paulo Eduardo Bueno, realizada
originalmente pela Portaria SG/MPF nº 1220, de 4 de dezembro de
2017, publicada no DOU de 6 de dezembro de 2017, para
considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível IV, CC-4, do referido gabinete, em vaga decorrente
da exoneração de Guilherme de Melo Costa, matrícula nº
22526.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 161, DE 13 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo
artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de
maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso
II, e 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e no expediente PGR-00116857/2018, resolve:

Apostilar a nomeação de FLAVIA RIBEIRO FERNANDES
RESENDE CAMPOS, Bacharela em Direito, matrícula nº 26106, do
cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, de Gabinete de
Subprocurador-Geral da República, realizada originalmente pela
Portaria SG/MPF nº 417, de 3 de abril de 2014, publicada no DOU de
7 de abril de 2014, para considerar a nomeação para exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República Paulo Eduardo Bueno, em vaga decorrente do
apostilamento de Marcos Campos Barreto, matrícula nº 29715.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 459, DE 13 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.05.000.000138/2018-12, resolve:

Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir de 12
de março de 2018, o cargo de Analista do MPU//Direito, classe C, padrão
12, da carreira de Analista do Ministério Público da União, ocupado pela
servidora ANA CLARINDA DE SOUZA RIBEIRO FERRAZ, matrícula
nº 14790, nos termos do art. 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 461, DE 13 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de
3 de junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de
29 de dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto nos artigos
9º - inciso II, e 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e no expediente PGR-00119818/2018, resolve:

Apostilar a designação de DANIELLA BEZERRA
CARVALHO, requisitada do Tribunal de Justiça do Distrito
Federal e Territórios, matrícula nº 26257, da função de confiança
de Assistente Nível I, FC-1, da Chefia de Gabinete, da Secretaria
de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria Geral da República,
feita originalmente pela Portaria SGA/MPF nº 812, de 25 de junho
de 2014, publicada no DOU de 26 de junho de 2014, para



64 ISSN 1677-7050 2 Nº 52, sexta-feira, 16 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018031600064

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível I, CC-1, da Assessoria Especial de Atendimento a
Membros, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 462, DE 14 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que
lhe foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de
3 de junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de
29 de dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto no artigo 9º
- inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
expediente PGR-00130690/2018, resolve:

Nomear IZABELLA DE SÁ GUIMARÃES DIAS, para
exercer o cargo em comissão de Supervisor, CC-1, da Chefia de
Gabinete do Vice-Procurador Geral da República, em vaga decorrente da
exoneração de Fernanda Borges Gewehr, matrícula nº 18662, ocorrida
em 11 de março de 2018, publicada no DOU de 12 de março de 2018.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 463, DE 13 DE MARÇO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de
junho de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de
dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso
II da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PR-
PA-00012218/2018, resolve:

Nomear CRISTIANE COSTA CARNEIRO, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da Unidade de Apoio
Descentralizado, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal, com
exercício na Procuradoria da República no Município de Altamira.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 199, DE 14 DE MARÇO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que
lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357, de 05
de maio de 2015, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 149, de 27 de fevereiro de
2018, publicada no Diário Oficial da União nº 50, de 14 de março de
2018, seção II, pag. 56, por ter sido publicada em duplicidade.

ROMULO MOREIRA CONRADO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 220, DE 13 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL,no
exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, bem
como solicitação contida no OFÍCIO nº 142/2018/GABINETE DE
PROCURADOR DE PRM/BAGE, de 08/03/2018 (ÚNICO PRM-
BAG-RS-00000667/2018 ), resolve:

Designar o servidor GILMAR MORAIS DE AZEVEDO,
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 24.604, para a função
de confiança de Coordenador de PRM, Nível I, código FC-3, da
Procuradoria da República no Município Bagé, no Estado do Rio
Grande do Sul.

PATRICIA MARIA NUNEZ WEBER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 375, DE 14 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no inciso XIII, do artigo
160, da Portaria Nº 1.314, de 22 de agosto de 2017, publicada no BS
Especial MPT nº 08-J, de 23 de Agosto de 2017, e o que consta no PGEA
001335.2018.00.900/7, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 07 de fevereiro de 2018, a vacância
do cargo de Técnico MPU/Saúde/Saúde Bucal, código TC010210, do
Quadro do Ministério Público do Trabalho, da Procuradoria Geral do
Trabalho, da carreira de Técnico do Ministério Público da União,
ocupado pela servidora POLLYANNA MOREIRA SAMPAIO,
matrícula nº 6007129-X, em virtude de posse em cargo inacumulável.

IZAÍAS DANTAS FREITAS

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 7ª REGIÃO

PORTARIA Nº 33, DE 7 DE MARÇO DE 2018

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 7ª Região, no uso de atribuições legais.

Considerando que, no período de 14/03/2018 a 23/03/2018, o
Procurador Regional do Trabalho, Dr. Nicodemos Fabricio Maia,
Titular do 3º Ofício Geral da PRT 7ª Região - Coordenadoria do 2º
Grau, encontra-se em gozo de férias e o seu substituto, o Procurador
Regional do Trabalho, Dr. Francisco Gerson Marques de Lima,
participará de eventos institucionais previamente agendados para
mesma data e horário. Resolve,

DESIGNAR a Procuradora Regional do Trabalho, Dra.
Evanna Soares, Titular do 2º Ofício Geral da PRT 7ª Região -
Coordenadoria do 2º Grau, para, em substituição, participar das
Sessões de Julgamento da 3ª Turma do Tribunal Regional do
Trabalho da 7ª Região, a ser realizadas às 9h00 (nove horas), nos dias
15/03/2018 e 22/03/2018.

Esta Portaria entra em vigor na presente data.

FRANCISCO JOSÉ PARENTE VASCONCELOS
JÚNIOR

PORTARIA Nº 35, DE 7 DE MARÇO DE 2018

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 7ª Região, no uso de atribuições legais.

Considerando que o MPT foi intimado para comparecer em
audiência de conciliação a ser realizada na sala de sessões do
Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, no dia 14/03/2018 às
10h00min, nos autos do Dissidio Coletivo de Greve - DCG nº
0080288-22.2017.5.07.0000, distribuído para o 2º Ofício Geral da
PRT 7ª Região.

Considerando que, na ocasião, o Procurador Regional do
Trabalho, Dr. Francisco Gerson Marques de Lima, titular do 2º Ofício
Geral da PRT-07ª Região/CE - Coordenadoria de Segundo Grau, não
poderá comparecer ao ato em razão de compromissos institucionais
anteriormente marcados para mesma data e horário. Resolve:

Designar o signatário, para comparecer em audiência a ser
realizada às 10h00min, do dia 14/03/2018 na sala de sessões do TRT
7ª Região, nos autos do DCG nº 0080288-22.2017.5.07.0000, tendo
como suscitante a empresa L & S Soluções em Serviços de Limpeza
LTDA e, suscitado, o Sindicato dos Trabalhadores em Processamento
de Dados, Serviços de Informática e Similares do Estado do Ceará.

Esta Portaria entra em vigor na presente data.

FRANCISCO JOSÉ PARENTE VASCONCELOS
JÚNIOR

PORTARIA Nº 51, DE 15 DE MARÇO DE 2018

O Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho
da 7ª Região, no uso de atribuições legais.

Considerando que, no período de 14/03/2018 a 23/03/2018, o
Procurador Regional do Trabalho, Dr. Nicodemos Fabricio Maia,
Titular do 3º Ofício Geral da PRT 7ª Região - Coordenadoria do 2º
Grau, encontra-se em gozo de férias e o seu substituto, o Procurador
Regional do Trabalho, Dr. Francisco Gerson Marques de Lima,
participará de eventos institucionais previamente agendados.

Considerando que, a Procuradora Regional do Trabalho, Dra.
Evanna Soares, Titular do 2º Ofício Geral da PRT 7ª Região -
Coordenadoria do 2º Grau, foi designada para participar da Sessão de
Julgamento da 3ª Turma do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª
Região, nos termos da Portaria nº 33, de 07/03/2018.

Considerando o adiamento da Sessão de Julgamento da 3ª
Turma do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, a ser
realizadas às 9h00 (nove horas) do dia 15/03/2018, para as 14h00min
do dia 20/03/2018.

Considerando que a Procuradora Regional do Trabalho, Dra.
Evanna Soares, Titular do 2º Ofício Geral da PRT 7ª Região, não
poderá comparecer à Sessão Extraordinária de Julgamento da 3ª
Turma do TRT 7ª Região, estipulada para as 14h00min do dia
20/03/2018, em razão de compromissos institucionais assumidos
anteriormente para a mesma data. Resolve:

DESIGNAR a Procuradora do Trabalho, Dra. Juliana
Sombra Peixoto Garcia, para, em substituição, participar da Sessão
Extraordinária de Julgamento da 3ª Turma do TRT - 7ª Região, a ser
realizada às 14h00, do dia 20/03/2018.

Esta Portaria entre em vigor na presente data, revogando-se
as disposições contrárias.

FRANCISCO JOSÉ PARENTE VASCONCELOS
JÚNIOR

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

PORTARIA Nº 53, DE 15 DE MARÇO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO/PB, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os membros do Ministério Público do
Trabalho para atuarem nas sessões de julgamento do Tribunal
Regional do Trabalho nos horários e turmas abaixo
relacionados:

CLÁUDIO CORDEIRO QUEIROGA GADELHA
21/03, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª Turma
JOSÉ CAETANO DOS SANTOS FILHO
20/03, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma
20/03, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª Turma
21/03, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma
21/03, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª Turma
MÁRCIO ROBERTO DE FREITAS EVANGELISTA
20/03, das 08:30 às 12:00 horas, 1ª Turma
20/03, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª Turma
21/03, das 08:30 às 12:00 horas, 1ª Turma
22/03, das 08:30 às 12:00 horas, Pleno/Jud
22/03, das 13:30 às 17:00 horas, Pleno/Jud

CARLOS EDUARDO DE AZEVEDO LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 4, DE 13 DE MARÇO DE 2018

A COMISSÃO GERAL ELEITORAL, no uso de suas
atribuições, com base na Resolução nº 80/CSMPM, de 15/10/2013,
alterada pela Resolução nº 85/CSMPM, de 28/5/2015, e pela Resolução
nº 98/CSMPM, de 8/11/2017, e nos termos da Portaria nº 3/CGE, de 23
de fevereiro de 2018, bem como os comunicados provenientes da
Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo/SP, da Procuradoria de
Justiça Militar em Fortaleza/CE e da Procuradoria de Justiça Militar em
Santa Maria/RS, resolve:

1. Alterar a composição da Mesa Receptora na Procuradoria de
Justiça Militar em São Paulo/SP, designando o Dr. RENATO
BRASILEIRO DE LIMA, Promotor de Justiça Militar, como Membro,
em substituição ao Dr. LUÍS ANTONIO GRIGOLETTO, Promotor de
Justiça Militar.

2. Alterar a composição da Mesa Receptora na Procuradoria de
Justiça Militar em Fortaleza/CE, designando a servidora SIMONE
GALENO DOS SANTOS, Técnica do MPU/Administração, como
Secretária, em substituição à servidora SORAYA JERICÓ ALVES
FEITOSA, Técnica do MPU/Administração.

3. Alterar a composição da Mesa Receptora na Procuradoria de
Justiça Militar em Santa Maria/RS, designando o Dr. CÍCERO
ROBSON COIMBRA NEVES, Promotor de Justiça Militar, como
Presidente, em substituição ao Dr. OSMAR MACHADO
FERNANDES, Procurador de Justiça Militar, e o servidor RENATO
BISSAQUE PEREIRA, Técnico do MPU/Administração, como
Secretário, em substituição ao servidor JOSUÉ SENRA COSTA,
Técnico do MPU/Administração.

GIOVANNI RATTACASO
Presidente da Comissão Geral Eleitoral

CEZAR LUÍS RANGEL COUTINHO
Membro da Comissão Geral Eleitoral

IRABENI NUNES DE OLIVEIRA
Membro da Comissão Geral Eleitoral

Tribunal de Contas da União

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 34, DE 14 DE MARÇO DE 2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 1º, inciso XV, alínea "m", da Portaria-Segedam nº 3/2017,
e tendo em vista as informações constantes do processo nº 008.356/2018-
1, resolve:

CONCEDER PENSÃO vitalícia, a partir de 23 de fevereiro de
2018, na proporção de 100%, a RITA DE CÁSSIA SILVA LIRA, CPF nº
091.201.598-54, nascida em 30/4/1965, por motivo de falecimento do
servidor JOSÉ CLÁUDIO SANTOS LIRA, matrícula nº 4.551-9,
ocorrido em 23/2/2018, com fundamento no artigo 40, § 7º, inciso I , da
Constituição Federal de 1988, e em conformidade com o artigo 217,
inciso I e o artigo 222, inciso VII, alínea "b", item "6", da Lei nº 8.112,
publicada em 12 de dezembro de 1990, alterada pela Lei nº 13.135,
publicada em 18 de junho de 2015 e artigo 2º da Lei nº 10.887, publicada
em 21 de junho de 2004.

FERNANDO LUIZ SOUZA DA EIRA

DIRETORIA DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 53, DE 15 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR DE LEGISLAÇÃO DE PESSOAL DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições
que lhe confere o disposto no inciso II, Art. 13 da Portaria n° 21,
de 09 de fevereiro de 2018, do Secretário de Gestão de Pessoas
deste Tribunal, resolve:



74 ISSN 1677-7050 2 Nº 52, sexta-feira, 16 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018031600074

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

EDITAL N° 9, DE 15 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista as disposições do Edital PGR/MPF nº 6, de 7 de março de 2018, e o contido no Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.004917/2018-65, resolve:

Divulgar o resultado do processo de opção de ofícios dos Subprocuradores-Gerais da República junto ao Superior Tribunal de Justiça, conforme anexo.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

. OFÍCIO ÁREA DE ATUAÇÃO TRIBUNAL TITULAR ANTIGUIDADE OPÇÃO CONTEMPLADA

. GRUPO 2: STJ - DIREITO CRIMINAL

. 10º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ HAROLDO FERRAZ DA NOBREGA 2

. 11º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JULIETA ELIZABETH FAJARDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE 6

. 12º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ DOMINGOS SAVIO DRESCH DA SILVEIRA 71

. 13º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIA ELIANE MENEZES DE FARIAS 8

. 14º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIA DAS MERCES DE CASTRO GORDILHO ARAS 12

. 15º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ALCIDES MARTINS 14

. 16º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ DURVAL TADEU GUIMARAES 16

. 17º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ AUREA MARIA ETELVINA NOGUEIRA LUSTOSA PIERRE 17

. 18º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ LINDORA MARIA ARAUJO 19

. 19º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO XAVIER PINHEIRO FILHO 20

. 20º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MOACIR MENDES SOUSA 21

. 21º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ANTONIO CARLOS PESSOA LINS 22

. 22º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ CELIA REGINA SOUZA DELGADO 27

. 23º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JOAO PEDRO DE SABOIA BANDEIRA DE MELLO FILHO 29

. 24º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS 15

. 25º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ OSNIR BELICE 72

. 26º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ELIZETA MARIA DE PAIVA RAMOS 35

. 27º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA SANSEVERINO 36

. 28º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ HUGO GUEIROS BERNARDES FILHO 37

. 29º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS 39

. 30º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ OSWALDO JOSE BARBOSA SILVA 40

. 31º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS SOBRINHO 42

. 32º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIA IRANEIDE OLINDA SANTORO FACCHINI 70

. 33º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ANA BORGES COELHO SANTOS 44

. 34º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIO PIMENTEL ALBUQUERQUE 45

. 35º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND PEREIRA DINIZ FILHO 47

. 36º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIO FERREIRA LEITE 48

. 37º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ CARLOS FREDERICO SANTOS 49

. 38º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ROBERTO LUIS OPPERMANN THOME 50

. 39º OFÍCIO DA PGR (*) DIREITO CRIMINAL STJ ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO 3 1

. 40º OFÍCIO DA PGR (*) DIREITO CRIMINAL STJ PAULO EDUARDO BUENO 73 1

. 41º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIO LUIZ BONSAGLIA 54

. 42º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MONICA NICIDA GARCIA 55

. 43º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ NIVIO DE FREITAS SILVA FILHO 56

. 44º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JOSE ELAERES MARQUES TEIXEIRA 57

. 45º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ JOSE ADONIS CALLOU DE ARAUJO SA 58

. 46º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO 60

. 47º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARIA HILDA MARSIAJ PINTO 61

. 48º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ VA G O

. 49º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ MARCELO ANTONIO MUSCOGLIATI 63

. 50º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ ROGERIO DE PAIVA NAVARRO 65

. 51º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN 66

. 52º OFÍCIO DA PGR DIREITO CRIMINAL STJ RENATO BRILL DE GOES 68

. GRUPO 3: STJ - DIREITO PÚBLICO

. 53º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ GERALDO BRINDEIRO 1

. 54º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ WAGNER NATAL BATISTA 4

. 55º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ FLAVIO GIRON 5

. 56º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS 18

. 57º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ MOACIR GUIMARAES MORAIS FILHO 7

. 58º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ SANDRA VERONICA CUREAU 9

. 59º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ MARIA CAETANA CINTRA SANTOS 13

. 60º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ ODIM BRANDAO FERREIRA 46

. 61º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ AURELIO VIRGILIO VEIGA RIOS 24

. 62º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ MARIO JOSE GISI 25

. 63º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ JOSE FLAUBERT MACHADO ARAUJO 26

. 64º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ ANTONIO CARLOS FONSECA DA SILVA 28

. 65º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ DENISE VINCI TULIO 33

. 66º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ DARCY SANTANA VITOBELLO 38

. 67º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ DILTON CARLOS EDUARDO FRANCA 51

. 68º OFÍCIO DA PGR DIREITO PÚBLICO STJ JOSE BONIFACIO BORGES DE ANDRADA 34

. GRUPO 4: STJ - DIREITO PRIVADO

. 69º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ ANA MARIA GUERRERO GUIMARAES 30

. 70º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ MAURICIO VIEIRA BRACKS 31

. 71º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ SADY D'ASSUMPCAO TORRES FILHO 52

. 72º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ ANTONIO CARLOS ALPINO BIGONHA 64

. 73º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ ANTONIO CARLOS SIMOES MARTINS SOARES 67

. 74º OFÍCIO DA PGR DIREITO PRIVADO STJ MARIA SOARES CAMELO CORDIOLI 69
(*) Ofícios que tiveram sua titularidade alterada.



Nº 52, sexta-feira, 16 de março de 2018 75ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018031600075

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EDITAL N° 10, DE 15 DE MARÇO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com fundamento nos arts. 49, inciso XII, alínea "b", e 66 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o
previsto na Resolução CSMPF nº 153, de 3 de junho de 2014, do Conselho Superior do Ministério Público Federal e nas Portarias PGR/MPF nºs 174, de 5 de março de 2015, e 573, de 4 de julho de 2017,
resolve:

Art. 1º Declarar aberto processo de opção para escolha de assentos dos Subprocuradores-Gerais da República junto aos órgãos julgadores do Superior Tribunal de Justiça, conforme área de atuação e tabela
abaixo:

. OPÇÕES DESCRIÇÃO DA OPÇÃO - ASSENTOS STJ VAGAS FIXADAS VAGAS DISPONÍVEIS

. a. CORTE ESPECIAL 2 -

. b. DIREITO PÚBLICO - 1ª SEÇÃO 3 1

. c. DIREITO PÚBLICO - 1ª SEÇÃO, 1ª TURMA 8 -

. d. DIREITO PÚBLICO - 1ª SEÇÃO, 2ª TURMA 8 -

. e. DIREITO PRIVADO - 2ª SEÇÃO 3 -

. f. DIREITO PRIVADO - 2ª SEÇÃO, 3ª TURMA 8 1

. g. DIREITO PRIVADO - 2ª SEÇÃO, 4ª TURMA 8 -

. h. DIREITO CRIMINAL - 3ª SEÇÃO 4 -

. i. DIREITO CRIMINAL - 3ª SEÇÃO, 5ª TURMA 10 -

. j. DIREITO CRIMINAL - 3ª SEÇÃO, 6ª TURMA 10 2

Art. 2º Os Subprocuradores-Gerais da República poderão manifestar-se mediante inscrição em formulário eletrônico, disponível no endereço <https://aplicativos.pgr.mpf.gov.br/horus>, opção "GPS-Net", menu
"STJ - processo de opção para escolha de assento nos órgãos julgadores do STJ", nos dias 19 a 21 de março de 2018, indicando suas opções de assento.

§ 1º As inscrições e respectivas opções, bem como eventuais alterações ou desistências, somente poderão ser efetivadas na forma prevista no caput deste artigo e até as 19 (dezenove) horas, horário de
Brasília/DF, do último dia do prazo.

§ 2º Os Subprocuradores-Gerais da República deverão indicar todas as opções que lhe interessem, hierarquizando a preferência entre elas, conforme apresentado pelo formulário eletrônico, respeitando-se as
regras dispostas nos §§ 1º e 2º do art. 2º da Resolução CSMPF nº 153/2014.

§ 3º As opções poderão ser realizadas para assentos atualmente ocupados e para não ocupados.
§ 4º A opção realizada para um assento atualmente ocupado somente se concretizará em caso de êxito do respectivo ocupante na escolha de outro.
§ 5º Nos casos de desinteresse em mudança, o ocupante terá o seu assento preservado, sendo desnecessária a sua participação neste processo seletivo.
Art. 3º As designações serão realizadas com base nos critérios estabelecidos pela Resolução CSMPF nº 153/2014 e terão validade até o escoamento do biênio iniciado com as designações constantes da Portaria

PGR/MPF nº 573, de 4 de julho de 2017, publicada no D.O.U., Seção 2, págs. 53/54, de 6 de julho de 2017.
Art. 4º Os casos omissos serão decididos pela Procuradoria-Geral da República ou pelo Conselho Superior do Ministério Público Federal, conforme o caso.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE


	dou.pdf1
	60 (Left3Col) - 16/03/2018 do216-c
	61 (Right3Col) - 16/03/2018 do216-c
	62 (Left3Col) - 16/03/2018 do216-c
	63 (Right3Col) - 16/03/2018 do216-c
	64 (Left3Col) - 16/03/2018 do216-c

	dou
	74 (Left3Col) - 16/03/2018 do216-c
	75 (Right3Col) - 16/03/2018 do216-c


